
 

 

 

 

PORTARIA Nº 0471, de 19 de julho de 2019. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no 

uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, considerando a justificativa apresentada pela Coordenação do Programa de 

Pós-Graduação em Letras: Cultura, Educação e Linguagens - PPGCEL, constantes do Processo SEI nº 

072.7460.2019.0011344-96, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – ALTERAR o item 1.4. do Edital nº. 107/2019, publicado no Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 19/07/2019, que abre as inscrições para a Seleção de Alunos Especiais no Programa de 

Pós-Graduação em Letras: Cultura, Educação e Linguagens (PPGCEL), nível Mestrado Acadêmico, com 

área de concentração em “Cultura, Educação e Linguagens”, no Campus Universitário de Vitória da 

Conquista, no tocante à ampliação de vagas e período de aulas da disciplina Tópicos em Linguística Aplicada: 

Estudos da Interação/interacionistas, bem como a inclusão de 02 (duas) disciplinas, que passa a vigorar 

conforme abaixo: 

 

“1.4. DO NÚMERO DE VAGAS 

 

1.4.1. Cada candidato poderá se inscrever, no máximo, em até 02 (duas) disciplinas, dentre 

aquelas constantes da tabela: 

 

Disciplina Docente(s) Vagas 

Letramento Digital e Ensino 

(Semi Presencial) 

Prof.ª Dr.ª Cláudia Vivien Carvalho de Oliveira 

Soares 
05 

Tópicos em Linguística Aplicada: Estudos 

da Interação/interacionistas 

(Condensada 09 a 13/09) 

Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro Mold 05 

Mobilização de Conhecimentos Linguísticos 

no Ensino de Línguas 

(Terça das 09h00min às 12h00min) 

Prof. Dr. Lucas Santos Campos 02 

Tópicos de Literatura 

(Terça das 14h00min às 17h00min) 
Prof.ª Dr.ª Adriana Maria de Abreu Barbosa 05 

Linguagens, Ideologia e Sociedade 

(Quinta das 14h00min às 17h00min) 
Prof.ª Dr.ª Márcia Santos Lemos 05 

Literatura e Representações Socioculturais. 

(Terça das 09h00min às 12h00min) 
Prof. Dr. Márcio Roberto Soares Dias 05 

Tópicos em Linguística: Teorias Femininas/ 

Feministas  

(Quarta das 09h00min às 12h00min) 

Prof. Dr. Marcus Antônio Assis Lima 05 

Tópicos de Literatura e História 

(Quinta das 09h00min às 12h00min) 
Prof. Dr. Ricardo Martins Valle 05 

...” 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalteradas as 

demais disposições do Edital nº 107/2019. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


